
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 17.02.2025 № 188 
(принято на очередной сороковой 

сессии Собрания депутатов Себежского  

района седьмого созыва) 

            г. Себеж  
 
 

Отчет о работе контрольно-счетного органа  

муниципального образования  

«Себежский район» за 2024 год 

 

 

Руководствуясь частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 

г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», а также ст.20 п.2  Положения о Контрольно-счетном органе 

муниципального образования «Себежский район», утвержденного решением 

Собрания депутатов Себежского района от 02.03.2023г. № 121 Собрание 

депутатов Себежского района решило: 

1. Утвердить отчет о работе контрольно-счетного органа 

муниципального образования «Себежский район» за 2024 год согласно 

приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Себежский 

район» в сети Интернет. 

 

 

Председатель Собрания                                                                       Г.Н.Таракин 

 

 

Верно: Терехова 

 

 

 

 

 

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПСКОВКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ « СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 
 

182250 Псковская область, г. Себеж, ул.7 Ноября, д.2                           тел.8 (81140) 21-52-1 

 

Отчет о работе контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Себежский район» за 2024 год 

Отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Себежский район» направляется в Собрание депутатов 

Себежского района в соответствии с требованиями части 2 статьи 19 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – 

Федеральный закон № 6–ФЗ). 

В отчете отражена деятельность Контрольно-счетного органа за 2024 

год по реализации задач, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом № 6-ФЗ,  Федеральным законом № 131-

ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением о Контрольно-

счетном органе муниципального образования «Себежский район» от 

02.03.2023г. №121 и иными нормативными правовыми актами. 

Настоящий отчет о работе КСО за 2024 год подготовлен в соответствии  

с требованиями статьи 21 указанного Положения и содержит общую 

характеристику результатов проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий. 

В соответствии со ст. 4 Федерального закона № 6-ФЗ Контрольно-

счетный орган осуществляет свою деятельность на основе принципов 

законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. 

Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счетного 

органа в прошедшем году было проведение комплекса контрольно-

ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий, связанных с 

решением задач, вытекающих из требований бюджетного законодательства 

РФ и Положения о контрольно-счетном органе. 

Контрольные полномочия Контрольно-счетного органа 

распространяются на органы местного самоуправления, бюджетные 

учреждения, муниципальные предприятия, а также организации, 

использующие имущество  района, получающие субсидии за счет средств 

бюджета района. 



Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

подготовка на основе их результатов предложений по устранению 

выявленных нарушений остаются основными направлениями деятельности 

КСО. 

Деятельность КСО за 2024 год осуществлялась на основании плана 

работы, который был сформирован в соответствии с учетом соглашений о 

передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального 

контроля в поселениях Себежского района.  

За отчетный год в соответствии с планом проведено 15 мероприятий, 

из них: 

- 2 экспертно-аналитических мероприятий по бюджету МО 

«Себежский район»; 

- 8 экспертно-аналитических мероприятий проведено в рамках 

соглашений  о передаче полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля в муниципальных образованиях 

городских и сельских поселений Себежского района;    

- контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного 

использования бюджетных средств, выделенных за 2022-2023 годы на 

обеспечение выполнения функций бюджетного учреждения в МБУК «РКЦ»; 

- контрольное мероприятие «Проверка учет основных средств и 

материальных запасов, приобретенных по муниципальным контрактам   в 

течение 2023 года в Администрации Себежского района; 

- контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного 

использования бюджетных средств, выделенных за 2021-2023 годы на 

обеспечение выполнения функций бюджетного учреждения в МБОУ ДО 

«Себежский ДЮКПФ». 

- контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности за период 2021-2023 годы «Себежская СОШ»; 

- контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности за период 2021-2023 годы за МБОУ «Сосновоборская СОШ». 

Объектами контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

стали  10 организаций, из них 5 муниципальных органов и 5 муниципальных 

учреждения. 

По результатам контрольных мероприятий установлены следующие 

нарушения: 

- несвоевременное размещение информаций на официальном сайте 

bus.gov.ru (изменения в Устав, изменения в план ФХД, муниципальные 

задания); 

- нарушение сроков размещения планов-графиков на сайте 

zakupki.gov.ru; 

- нарушения в области трудового законодательства, в частности 

ст.3,22,132,135 ТК РФ; 

- нарушения в области бухгалтерского бюджетного учета, в том числе 

несоответствие учетной политики ведению бухгалтерского учета, не 



проведение инвентаризаций перед составлением годовой отчетности, 

повлекшее искажение отчетности и перерасход бюджетных средств. 

Общая сумма проверенных средств составила 277 494,8 тыс. рублей, из 

них установлено неэкономное использование денежных средств в размере 

772,4 тыс. рублей, нарушений по ведению бухгалтерского учета на сумму 

358,1 тыс. рублей. Нецелевого использования денежных средств не 

установлено. 

По выявленным нарушениям Учреждениям выписаны представления 

на устранение нарушений в бухгалтерском и кадровом учете, и доведены до 

сведения руководителей проверенных предприятий и организаций. По 

выявленным грубым нарушениям, в соответствии с заключенными 

соглашениями) акты переданы в правоохранительные органы (Прокуратуру и 

МО МВД России «Себежский»).  

Штатная численность КСО, установленная решением Собрания 

депутатов от 24.06.2014№176 в количестве 1 единицы по состоянию на 

01.01.2025 года не изменилась. 

Служебное помещение предоставлено КСО в безвозмездное 

пользование с возмещением коммунальных услуг. Ведение бухгалтерского 

учета осуществляет на безвозмездной основе МКУ ЦФБО в соответствии с 

договором о бухгалтерском обслуживании от 03.06.2019№5. 

Объем средств, выделенных на содержание Контрольно-счетного 

органа за 2024 год составил  1169 тыс. рублей,  исполнено 1162,0 тыс. 

рублей. 

Председателем КСО предоставлены сведения о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера на себя и членов своей семьи. 

В целях реализации ст. 98 Федерального закона 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» Контрольно-счетным органом 

размещена информация об экспертно-аналитической, информационной и 

иной деятельности в ЕИС ГЗ www.zakupki.gov.ru. 

В течение отчетного года председатель КСО регулярно принимала 

участие в онлайн - вебинарах, проводимых Счетной палатой Псковской 

области и других регионов для качественного проведения  контрольных 

мероприятий по вопросам эффективной деятельности, развития и  

совершенствования системы внешнего муниципального финансового 

контроля.  

 

 

Председатель КСО МО «Себежский район»                                   Р.А. Крылова      

 

 

Верно: Терехова 


